(2) En el titulo de los demandadores. L. 7.

TITULUS XVIII. QUIBUS MOD. JUS PAT. POT. SOL.

padre sacasse su hijo de su poder, a plazer del, a que dizen en latin emancipatio. E de cada vna destas maneras diremos en su lugar, segund conuicene.

LEY I.

Como se desfaze por muerte natural, el poder que ha el padre sobre el hijo.

Por muerte natural, se desfaze el poderio que ha el padre sobre el hijo: ca luego que muere el padre, finca el hijo por si. Pero esto se deve entender desta manera: si este que muere, era ya salido de poder de su padre. Ca si de su poder non fuessse salido, maguer el muriesse, fincarian los hijos en poder de su abuelo, bien así como lo eran quando era viuo su padre. Mas si muriesse alguno que ouiesse hijos, o nietos, que estouiessen en su poder, luego quel es muerto, finca el su hijo en poder de si mismo, e los nietos del muerto tornan en poder de su padre.

Ley 8. tit. 1. lib. 5. Recop.

LEY II.

Como se tuelle el poder que ha el padre sobre el hijo, por juyzio de desterramiento; a que llaman en latin, muerte ciuil.

Ciuil muerte (1) es dicha, vna manera que y ha de vna pena, que fue establecida Partida IV.

LEY I.

Avo mortuo ejus filii efficiunt sui juris: & nepotes ex eo, relictum in filii potestatem: qui ante erant in avi potestate. Hoc dicit.

LEY II.

Si quis condemnatur ut perpetuò in Regis operibus laboret, vel in insulam deportetur, dicitur mortuus civiliter, nec potest facere testamentum, & ante factum, infirmatur. Item ejus filii ab ejus patria potestate liberantur. Hoc dicit.

(1) Ciuil muerte. Que ideo dicitur civilis mors, quia proxima morti naturali est L. capitalium, in princ. ff. de panis, L. 2. ff. de publi. judi. Statutum tamen in morte naturali non habet locum in morte civili: nisi casibus expressis in jure, notat gloss. in cap. placuit 2. 16. quest. 1. & in cap. susceptum, de rescript. in 6. & vide quæ notat Bart. in lege ex ea parte, §. insulam, ff. de verb. oblig. Abbas post gloss. in cap. nisi essent, de preben. & in cap. cum sit, de regur. Soci. consil. 92. vol. 1. Alex. consil. 139. vol. 2. Bald. in lege 1. col. 15. C. qui admitti. in lege cum acutissimi, C. de fideicommissis. Adde etiam quæ dicit Decius consil. 419. incipit, viso eleganti consilio, &c.

(2) En dos maneras. Adverte tamen, quia ut dicit gloss. in §. cum autem, inquit, quibus mod. jus patria potest. sol. pena damnationis in metallum, vel deportationis hodie non est in vtili, unde dicit Joan. de Imol. in dicta lege 2. ff. de publi. jud. quod in casibus, in quibus tales penas imponerentur de jure delinquentibus, hodie posset jura alterare, secundum suum arbitrium, ubi per statutum non foret aliter provisum: sicut per Reges Catholicos in isto regno fuit statutum: quod qui tales penas mererentur in insula quæ vulgò vocatur Española, mitterentur, ut patet ex eorum pragmatica, anno Domini 1497. quæ pragmatica nec in usu ferverat: sed communiter mittuntur ad galeras. Vide Bald. in lege 3. C. si pendens. appellat. mori interven. col. fin. versic. et si dicitur quod hodie.